SUPPLEMENTVM CHRO- NICI CARIONIS.

*A Maximiliani primi obitu, nempe ab anno
Christi M. D. XIX. ad an-
num M. DC.*

C A R O L V S Q V I N T V S.

MAXIMILIANO è viuis sublato, duodecima die Ianuarij 1519. bellum inter Episcopum Hildesemensem & Ericum Brunscum statim gestum est, paulò post compoſitum interuentu Friderici Saxonis (is tūc Imperij Vicarius) quod illud ab Henrico Lunæburgico Frācisci Galliæ regis partibus fauente, ut Carolum Austriacum, Hispaniæ regem, cognomine Catholicum, quominus Cesar crearetur, impeditret, fuscitarum crederetur. Nec periculosis, quamquam maioris molis bellum fuit, quod eodem tempore Ulrici Virtembergici cauſa à coniunctis fœdere Suevico principibus & ciuitatibus suscepturn, quod tandem, Ulrico restituto circa annum 1534. extinctum fuit. Grauior contentio inter Franciscum Galliæ, & Carolum Hispaniæ reges orta, Moguntino præfule Caroli partes, Treuirensi contra Marchionem Brandenburgensem adiuuante, tandem electus est Carolus, xxviii. Iunij rex Romanorum, quod & Germanus, Gandaui natus 24. Februario 1500. & in Germania domicilium haberet: fruſtra reclamante Treuirensi, & Germaniæ fatum imponentemque ruinam se animo praefagire dicitante. Suffragatorum venaleis sententias fuſſe fama fuit, magna que inuidia Electoru[m] nonnulli laborarūt, quod ab utroque Principe accepta ingenti pecunia, prēcipue à Francisci ministris, tamen Carolo, ac non potius Saxoni (quem respexerant) vel Brandenburgico, imperatoriam adiudicassent dignitatem. Saxonem conſtanter tantum onus repudiasse ferunt. In ea petitione non tam agebat Gallus, vt ratio sui haberetur, quam vt exclusō Carolo Austrio, cuius meritò potentiam ſuſpeſtam habebat, vnuſ ex Septemviris,

aut quilibet ex aliis Germaniae principibus, Imperator crea-
retur, quippe cum Franciscus de regni Neapolitan: recu-
peratione, & Henrico Labretano Iohannis F. in Nauarræ
regnum restituendo cogitaret, prouidebat fore, ut Pontifi-
cis animus, cuius in ea expeditione opera atque opibus in-
digebat, mutata fortuna, quam ferè semper innata vanitate
quadam ac perfidia sequebatur, facile ab iis consiliis auerte-
retur: nec dubitabat quin Carolus magna spei iuuenis, no-
ua tantæ potentiae accessione auctus de Burgundiæ Impe-
rio, quod Mariæ auiæ à Ludouico vndecimo ademptum
iampridem querebatur, acturus esset, & ad Gallos Medio-
lano deiiciendos, quibus nullum ius ab Imperatore in eo
competeret, nisi quod armis parasset, omnes opes quam-
primum conferret. Accedebat vetus & implacabile Burgu-
dicæ domus in ducem Geldriæ, quem Franciscus tutandum
suscepserat, odium: qua re cum maximè offenderetur Ciro-
lus, omnes iudicabant non diu inter æmulos Principes, in
ætatis flore constitutos, & priuatarum simultatum stimulis
incensos, mansuram concordiam. nec Francisci mens læua
fuit. Nam cum Leo X Lutherum anathemate percussisset, &
inaugurationem Caroli contra clausulam qua reges Neapo-
litani in fidem à Pontificibus Romanis accipiuntur adpro-
basset, primis Comitiis quæ nouus Cæsar anno cœ 15xx.
Vormatiæ habuit, vt Leonis gratiam aucuparetur, Luthe-
rum item proscriptis, & inito cum Pontifice fœdere, de Gal-
lis Mediolano, Insibria, atque adeo tota Italia expellendis
continuò consilium cœpit.

Laurentius Mediceus, quod erat amicitiae inter Franci-
cum regem & Leonem vinculum, decesserat: & Lautrecus
Mediolani Prorex, de Pontificis consiliis certior, sic disci-
plinam ecclesiasticam ordinauerat, vt præfecto sacris Bi-
gerronum episcopo sine autoritate Romani Pontificis o-
mnia administrarentur. quod adeo Leonis animum exaspe-
ravit, alioqui Placentiæ & Parmæ, quæ à Gallis tenebantur
recuperandarum, & Alfonsi Atestini, cui insidias nefaria
fraude struxerat, Ferrariæ possessione deiiciendi cupidi, vt
qui modò Principes Christianos ad concordiam hortatus
fuerat, omnia consilia ad bellum in Italia excitandum con-
uerteret. Præcipuus fuit conatus contra Mediolanum, quo
Leonis impetus, adeo Lautreco infensi, & omnia Cæsari s
consilia ferebantur, quod facile captu fuit, fœderatis Hel-
vetiis, qui iam à Cæsare sollicitati fuerant, ob non per-
solu-

soluta à Lautreco stipendia è Gallorum castris discedentibus. Leone autem subita morte sublato, Hadrianus Bataeus, Caroli quondam præceptor, Pontifex creatus, res Cæsaris alumni sui constanter fouit. Id certè hominum mentes ad Carolum ita inclinavit, vt mox irrito conatu tentata à Lautreco Parma & Papia, secuta dein Heluetiorum ad Bicocam intercessione, Laude Pompeia à Piscario capta, Genua ab Alfonso Vastio Piscarij patruele expugnata & direpta, Senatus Venetus, quamuis beneficio recenti Francisco obstrictus, eius amicitiae renuntiauerit, fœdus cum Cæsare, Pontifice, Fr. fortia contra Gallos percusserit. Ut autem Francisco grauissima, ita Carolo gratissima fuit defectio Caroli Borbonij, qui cum se fuga ex Galliis protipuisset anno 1523. Italiam petiit, in Hispaniam quām primū transmissurus, vt Eleonoram Cæsaris sororem, vti conueperat, in uxorem acciperet. Sed Cæsar, cùm videret Borbonium in Burgundia pollicitationes, quas initio iactauerat, exequi non potuisse, ob id custandum ratus, vt moram in Hispaniam traiiciendi ex honorifica occasione imponeret, Prospero Columna nuper extinto, eum exercitibus cū amplissima potestate in Italia præfecit. Jam enim Cæsar ex Germania in Hispaniam redierat, vt excitatos per absentiā suam motus componeret; quorum occasione oblata Franciscus biennio ante totum ferè Nauarræ regnum, ipsamque Pompelonis arcem, ductu Sparrensis, Lautreci fratriis, recuperauerat. Cæsar igitur conscripto quām potuit maximo exercitu Pompelonem venit, in Aquitaniam processurus, sed difficultatibus locorum & hyemis impeditus, ac deficiente stipendio, quod ab Hispaniæ ordinibus promissum fuerat, expugnata Fontarabia, retrocedere coactus est.

Prima Borbonij expeditio fuit in Provinciam, vbi Aquarum Sextiarum ciuitate capta, Tolonij turre munita, multisque castellis deditis, cū frustra Mafsiliam optimè munitam, Hispano nomini infestam, oppugnasset, in Italiam magna & confusa celeritate rediit. Tantis aduersitatib. obtuto Francisco, apparebat consilium de transitu in Italiam suspensum iiii. Sed recessus Cæsarianorum fugæ similis animum fecit principi generoso & iustæ ultionis stimulis ardenti, ad Alpeis cū exercitu superandas. Venienti fortuna primò attisit: nam Fr. Sforcia subito deseruit Mediolanum, quod suadente Morono ipso mox Francisco patuit. Sed in Papia obsidione, cū rex securius quām decebat ageret, &

ex consilio Clementis VII. qui Adriano Pontifici successerat, exercitum separasset, parte Ioanni Albaniæ regulo, regis Scotiæ patrueli, ad regni Neapolitani expeditionem attributa, Borbonius & Lanouius coniunctis copiis cruentam victoriam de Gallis reportarunt, commissio ad Ticinum prælio, qua & ipse Franciscus captus est, anno 1525. x. Calend. Februarij, qui natalis erat Cæsari. Hac clade prostratis omnino Galliæ viribus, ut videbatur, tamen rex victus tantum efficere potuit, quantum incolmis optare vix esset ausus, exemplique suo verum esse comprobauit, regum res afflictas multorum opes allicere ad misericordiam; dum quisque in præpotentum cladibus suæ conditionis efficacius admonetur. Nam Cæsar licet moderato animo successum hunc tulisset, tamen inuidiam Italicorum Principum vitare non potuit, qui timentes rebus suis etiam non rogati consilia ultro sua communicarunt, ut quæ poterant iacentem Francisci fortunam subleuarent, & victorem nimia prosperitate exultantem, reprimerent. Hactenus Clementis VII. animus hinc à Nicolao Schombergio viro graui & sapiente, sed (ut Germanum decebat) Cæsaris partibus obnoxio: inde à Iohanne Matthæo Giberto Hispanis infectissimo, diversas in parteis distractus, tandem eo adductus est, ut omni ope sibi enitendum existimat, quo Cæsaris potentiam in Italia debilitaret: eaque mente per Hieronymum Meronum Sforziæ Cancellarium, Piscarij tunç, ut apparebat, paulum alienati, animum tentauit, au consilij de liberanda Italia particeps esse vellet, honorificis conditionibus propositis, ut si id probaret, tam iusto bello omnium principum consensu præficeretur, & pulsis regno Neapolitano Hispanis ipse illud futurus Ron a iæ sedis beneficiarius pro præmio à Pontifice acciperet. parte alia Anglus famæ Cæsaris inuidere cœpit, atque ex calamitate vicini & olim ænuli regis dolorem capere se haud obscuris indiciis manifestum fecit.